Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito 

adicional especial proveniente de excesso de arrecadação e anulação de dotação 

orçamentária na importância de R$ 411.247,00 (quatrocentos e onze mil duzentos e 

quarenta e sete reais) na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43º da Lei nº 

4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 1.142, de 22 de dezembro de 2021), cria o 

Projeto/1035 – CV PARA CONSTRUÇÃO DE FEIRA COBERTA, distribuídos a seguinte dotação:

[...]

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

Estamos encaminhando a esta Casa Legislativa, o Projeto de Lei nº 1197/2022, de 

19 de maio de 2022, com o fim de autorizar o Poder Executivo a abrir um crédito especial no 

orçamento vigente no valor de R$ 411.247,00 (quatrocentos e onze mil duzentos e quarenta 

e sete reais), na classificação que a proposição específica. 

O crédito será aberto com recuros oriundos da União por intermédio do 

Ministério da Defesa, através do Convênio Plataforma+Brasil nº 897703/2020, no valor de 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), acrescidos de R$ 171.247,00 (cento e setenta 

e um mil duzentos e quarenta e sete reais) de contrapartida através de anulação parcial de 

dotação orçamentária conforme especificado na proposição.  Os recursos serão 

destinados à Obras e Instalações; Construção de Feira Coberta, cujo objetivo é oferecer um 

local adequado para os produtores possam fazer a exposição e comércio de seus produtos